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Docteurs 2011 de l’UBO : Que sont –ils devenus en 2014 ?  
« Situation au 1er octobre 2014 des docteurs 2011 » 

CAP’ AVENIR – Université de Bretagne Occidentale 
ORESB – Observatoire Régional des Enseignements Supérieurs en Bretagne 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Caractéristiques des docteurs diplômés en 2011 à l’UBO (n=120) 

 
 

  Ensemble des diplômés UBO 
École Doctorale Arts, Lettres et Langues (ALL) 5 

École Doctorale des Sciences de la Mer (EDSM) 41 

École Doctorale Sciences de l’Homme, des Organisations et de la Société (SHOS) 13 

École Doctorale Sciences Humaines et Sociales (SHS) 9 

École Doctorale Santé, Information/Communication et Mathématiques (SICMA) 52 

Total Docteurs  120 
 

 

 

 

 

 

 

 
. 

 
 
 
 

 ALL EDSM SHOS SHS SICMA Ensemble 

Age médian à l’inscription 29 ans 24 ans 28 ans 39 ans 24 ans 25 ans 

Age médian à la soutenance 34 ans 28 ans 33 ans 45 ans 28 ans 29 ans 

On observe une certaine homogénéité dans la 
répartition hommes/femmes dans la plupart des 
écoles doctorales mis à part en SHS et SICMA où 
les hommes sont surreprésentés (respectivement 

77,8% et 65,4%). 

23 nationalités sont représentées parmi les docteurs. 
25 docteurs étrangers sont originaires d’Afrique du 

Nord et du Moyen-Orient, 8 représentent le reste de 
l’Afrique, 7 sont européens, 5 viennent d’Asie et 4 

viennent d’Amérique Centrale et du Sud. 

En octobre 2014, l’Observatoire Régional des 
Enseignements Supérieurs en Bretagne (ORESB) a réalisé 
une enquête auprès de N docteurs ayant obtenu leur 
doctorat 1  en 2011 dans l’une des écoles doctorales 
bretonnes, soit environ 3 ans après leur soutenance de 
thèse. A l’Université de Bretagne Occidentale 120 
docteurs ont été diplômés et 85 ont participé à cette 
enquête, soit un taux de réponse égal à 70,8%.  
Ce document a été réalisé à partir des résultats transmis 
par l’ORESB et porte exclusivement sur les 85 docteurs 
diplômés de l’Université de Bretagne Occidentale en 
2011 ayant répondu au questionnaire. 

 En 2011 à l’UBO, 120 doctorants 
ont soutenu leur thèse et ont 
obtenu le grade de docteur  
 

 85 docteurs ont répondu à 
l’enquête 
 

 soit 70,8% de taux de réponse 
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75,3%

17,6% 14,1%
2,4% 1,2%

Master 
Recherche

Diplôme 
d'ingénieur

Master 
Professionnel

Magistère Diplôme de 
médecine

Type de diplôme obtenu avant le doctorat
(plusieurs réponses possibles)

64,7%

24,7%
5,9% 3,5% 1,2%

En études En emploi En études + Emploi En recherche d'emploi En inactivité

45,9%

25,9%

11,8% 8,2% 7,1%
1,1%

Intérêt pour la 
recherche

Devenir 
chercheur

Poursuivre des 
études

Evolution 
professionnelle

Approfondir 
un sujet de 
recherche

Non réponse

Principale motivation pour réaliser un doctorat
(Question à choix unique)

Quelques chiffres :  
 L’âge médian de la première inscription en doctorat est de 25 ans 
 La durée médiane du doctorat est de 3 ans 
 55% des docteurs ont soutenu entre 25 et 29 ans  

 
 
§ 85 docteurs sur 120 ont répondu à l’enquête  

 

  

Nombre  
de diplômés 

UBO 

Nombre 
 de 

répondants 

Taux de 
réponse à 
l’enquête 

École Doctorale Arts, Lettres et Langues (ALL) 5 4 80% 

École Doctorale des Sciences de la Mer (EDSM) 41 31 75,6% 

École Doctorale Sciences de l’Homme, des Organisations et de la Société (SHOS) 13 8 61,5% 

École Doctorale Sciences Humaines et Sociales (SHS) 9 3 33,3% 

École Doctorale Santé, Information/Communication et Mathématiques (SICMA) 52 39 75% 

Total Docteurs  120 85 70,8% 
 

 
Caractéristiques des docteurs diplômés en 2011 ayant répondu à l’enquête (n=85) 

 
 

La suite de l’étude concerne uniquement les 85 docteurs ayant participé à l’enquête 
 

§ Situations l’année précédant le doctorat 

Avant de s’inscrire en doctorat, 7 répondants sur 
10 étaient en études (64,7%+5.9%). 

Pour 3 répondants sur 4, l’obtention d’un Master 
Recherche a permis l’accès au doctorat.  

15 répondants sont diplômés d’une école 
d’ingénieurs dont 5 également diplômés d’un 
Master Recherche. 



 
OBSERVATOIRE DES PARCOURS DE FORMATION ET DE L’INSERTION PROFESSIONNELLE – CAP’ AVENIR - UBO 

 

85,9%

17,6%

3,5%

Ressources pendant le doctorat
(plusieurs réponses possibles)

Financement en lien 
avec le doctorat

Ressources personnelles

Emploi indépendant de 
la thèse

1,4%
1,4%

4,1%
5,5%

5,5%
6,8%
6,8%
6,8%

9,6%
17,7%

20,5%
28,8%

Association

Bourse de doctorat pour Ingénieur (BDI)

Bourse à la mobilité internationale

Allocation d'un autre ministère

Bourse d'Ecole

Contrat d'ATER

Financement pour étudiants étrangers

Autre

Contrat CIFRE

Allocation d'un organisme de recherche

Allocation d'une collectivité

Allocation du Ministère de la Recherche

Types de financement en lien avec le doctorat (n=73)
(Question à choix multiples)

10 8 4 2 1 1

Europe Amérique du 
Nord

Afrique Asie Océanie Eaux 
internationales

Destinations des docteurs ayant effectué un séjour à l'étranger durant 
leur thèse (n=24) (en eff. , plusieurs réponses possibles)

ZOOM SUR LES PARCOURS PENDANT LE DOCTORAT 
 

 

§ Les types de financement du doctorat  
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

   

 

 
 

 
 
Le type de financement le plus fréquent est l’allocation de recherche du Ministère de l’Enseignement Supérieur 
et de la Recherche (28,8%). 91,8% des 73 répondants ayant disposé d’un financement déclarent que ce 
financement a été leur unique ressource financière durant leur doctorat. 

 

Durée médiane avec  financement : 3 ans et 5 mois 
Durée médiane sans financement : 5 ans et 5 mois 

 

§ La mobilité pendant le doctorat 
 

24 docteurs sur 80 (5 non-réponses) ont effectué un séjour à l’étranger supérieur à un mois durant leur doctorat. 

  

 

 

 
 
 
§ La production d’articles pendant le doctorat 

 
83,5 % des répondants ont publié au moins un article entre le début de leur doctorat et octobre 2014.  

La moyenne d’articles publiés s’élève à 3,4 publications et la médiane s’élève à 3 articles.  

85,9% des répondants ont un financement en lien avec 
leur doctorat.  
La part de docteurs ayant eu un financement en lien 
avec leur thèse varie selon la spécialité :  

- 100% à l’ED EDSM (sur n=31) 
- 92,3% à l’ED SICMA (sur n=39) 
- 62,5% à l’ED SHOS (sur n=8) 
- 25% à l’ED ALL (sur n=4) 
- Aucun à l’ED SHS (sur n=3) 
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34

5 7 2

France Europe Amérique du Nord Afrique du Nord

Lieu de réalisation des contrats post-doctoraux
(4 non-réponses)

42

3 2

Type de structure intégrée
(5 non-réponses)

Structure publique

Structure privée

Structure semi-
publique

ZOOM SUR LES PARCOURS APRÈS LE DOCTORAT 
 

§ Poursuite d’études et autres  formations après le doctorat 
 
16 docteurs sur 85 (près de 2 sur 10) ont suivi (au moins) une formation après leur doctorat. 
 
 
§ Qualification au Conseil National des Universités (CNU) 

44 docteurs sur 85 répondants se sont présentés aux qualifications CNU soit 51,8% (2 non-réponses).  

Sur ces 44 docteurs :  
- 21 se sont présentés à une seule section, 12% à 2 sections et 10% à 3 sections ou plus (1 non-réponse).  
- 88,6% se sont qualifiés pour au moins une section (n=39).  

 
 
 

§ Les contrats post-doctoraux 

Au cours des 3 années qui ont suivi la soutenance, 31 docteurs ont effectué un ou plusieurs contrats post-
doctoraux soit 36,5% des répondants (1 non-réponse).  

- 17 docteurs ont effectué un seul contrat 
- 8 docteurs ont effectué deux contrats 
- 6 docteurs en ont effectué trois ou plus.  

52 contrats post-doctoraux ont été signés sur cette période.  

La durée médiane d’un contrat post-doctoral est de 24 mois.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

80,8% des structures ayant 
accueillies des contrats post-
doctoraux sont des structures 
publiques (n=42).  

2 contrats post-doctoraux 
sur 3 ont eu lieu en France. 
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83,5%

1,2%

2,4%
11,8%

Situation professionnelle au 1er octobre 2014
(1 non-réponse)

En emploi

En études

En inactivité professionnelle

Sans emploi et en recherche d'emploi

88,3%

90,6%

89,4%

87,1%

81,2%

8,2%

7,1%

10,6%

12,9%

2,4%

1,2%

2,4%

1,2%

30 
mois

24 
mois

18 
mois

12 
mois

6 
mois

Evolution des situations professionnelles  6 mois, 12 mois, 18 mois, 24 mois et 30 mois 
après l'obtention du doctorat (1 non-réponse)

En emploi

En études

En études + emploi

Sans emploi et en 
recherche d'emploi

En inactivité 
professionnelle

0,0%
10,0%
20,0%
30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
90,0%

100,0%

6 mois 12 mois 18 mois 24 mois 30 mois 36 mois

Comparaison des taux d'insertion professionnelle 
et de recherche d'emploi

En emploi

Sans emploi et en recherche 
d'emploi

§ Caractéristiques des situations professionnelles 3 ans après le doctorat 
 

Au 1er octobre 2014, 83,5% des répondants sont en emploi. Ce taux étant de 81,2% 6 mois après la soutenance, 
la progression s’élève à 2,3 points. Pour autant, la courbe de progression n’est pas linéaire depuis la 
soutenance, le taux d’insertion professionnelle s’élevant au maximum à 90,6% 24 mois après la soutenance. 

Le taux de chômage est quant à lui resté relativement stable : il atteignait 12,9% 6 mois après la soutenance 
pour s’élever à 11,8% au 1er octobre 2014. Notons cependant qu’il a baissé entre ces deux périodes pour 
atteindre son taux le plus bas 18 mois après la soutenance (5,9%). 
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1,2%

1,2%

2,4%

11,8%

14,1%

15,3%

16,5%

22,4%

Cabinet de recrutement

Création/Reprise d'entreprise

Montage de projet

Réponse à une annonce

Réseaux

Candidature spontannée

Suite à un poste occupé précedemment

Concours

Mode d'accès à l'emploi
(plusieurs réponses possibles)

56,3%38,0%

5,7%
Types de contrats

CDI

CDD

Non-réponse

25

3812

19

4

Localisation de l'emploi en eff. 

Finistère

Bretagne (hors 
29)
Ile de France

Autres régions 
françaises
Etranger

Non-réponses

7

6

2 2 2

Afrique du 
Nord/Moyen-Orient

Europe Amérique du Nord Reste de l'Afrique Non-réponses

Localisation de l'emploi à l'étranger en eff. (n=19)

§ Les emplois des docteurs au 1er octobre 2014 (n=71) (1non-réponse) 
 

  

 

 

 

 

 

 

 
Environ 1 répondant sur 4 (n=19 ; 26,8%) travaille à l’étranger.  
Sur ces 19 docteurs, 16 sont de nationalité française et ont donc choisi de partir travailler à l’étranger.  

 
 

  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

91,5% des docteurs travaillent à temps complet (3 non-réponses) 

Revenu net mensuel 
(En France, à temps plein, en Euros) 

Médiane 2145 
Moyenne 2177,31 
Minimum 1250 
Maximum 4500 

 

La quasi-totalité des docteurs (94,4%) a 
un emploi de cadre ou profession 

intellectuelle supérieure 

1 répondant sur 2 (51%) occupe un emploi qui 
comporte des activités de recherche  

6 répondants sur 10 (59,2%) travaillent 
dans une structure publique 
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16

39

41

32

28

19

20

27

15

8

5

7

8

2

2

2

Rémunération (4 NR)

Localisation de l'emploi (3NR)

Intérêt du poste (3NR)

Responsabilités confiées (3NR)

Tout à fait satisfait Plutôt Peu Pas du tout 

38

22

42

22

24

17

4

16

7

3

5

2

Le secteur disciplinaire du doctorat (4 NR)

La thématique du sujet de thèse (4NR)

Le niveau de formation (3 NR)

Tout à fait en adéquation Plutôt Peu Pas du tout

Stabilité de l’emploi par école doctorale (4 non-réponses) 
 

 
ALL 

EDSM 
(1 non-

réponse) 
SHOS SHS 

SICMA 
(3 non-

réponses) 
Total 

Emploi stable n=2  
66,7% 

n=9 
37,5% 

n=7 
87,5% 

n=3 
100% 

n=19 
65,5% 

n=40 
59,7% 

Emploi 
temporaire 

n=1 
33,3% 

n=15 
62,5% 

n=1 
12,5% 

n=0 
0% 

n=10 
34,5% 

n=27 
40,3% 

Total n=3 
100% 

n=24 
100% 

n=8 
100% 

n=3 
100% 

n=29 
100% 

n=67 
100% 

 
 
Sont considérés comme des emplois stables les individus en CDI, les titulaires de la Fonction Publique et les 
indépendants.  
 
 

§ Degrés de satisfaction sur l’emploi 
 

Degré de satisfaction sur l’emploi (en eff.) 

 
Degré d’adéquation entre l’emploi en octobre 2013 et...  (En eff.) 

 

 
 

 Pour plus d’informations sur les enquêtes Docteurs de l’Université Européenne de Bretagne (UEB) :  
http://www.ueb.eu/Theme/observatoire/etudes/ 

 Pour plus d’informations sur les enquêtes de poursuites d’études et d’insertion professionnelle  
des diplômés de l’UBO : https://www.univ-brest.fr/cap-avenir/menu/Enquetes-Observatoire  


